
D . D . G .  N .  1 5 7 5  /  S 9     D E L  2 0 L U G L I O  2 0 2 3

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

S E R V I Z I O  1  C O M U N I C A Z I O N E  

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle

dipendenze della Regione Siciliana;

VISTA la L. n. 220 del 14/11/2016, concernente la “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e
s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 46/1967, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/2019;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10/03/2022 concernente “Schema di

decreto  presidenziale  recante  ‘Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3’ – Approvazione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal
suddetto  regolamento  e  in  particolare  quella  inerente  all’Assessorato  regionale  del
Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo;

VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, in esecuzione
della deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 20 gennaio 2023, al dott. Cono
Antonio Catrini;

VISTO il DDG. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo
Cascio l’incarico di dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento, a far
data dal 16/06/2022;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42.”;

VISTA la L.R. n. 3/2015, art. 11, che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs.
n. 118/2011;

 

 



VISTA la L.R., n. 2/2023 "Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicato sulla G.U.R.S.
n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la L.R. n. 3/2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025” pubblicato sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  106 del  01/03/2023  “Bilancio  di  previsione
della  Regione  Siciliana  2023/2025,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014 sugli
appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE;

VISTO D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78  , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il  Decreto MiBACT n. 63 del 25/01/2018 pubblicato in GU Serie Generale n.55 del
07/03/2018 concernente  disposizioni  applicative  in  materia  di  Film Commission  ed
indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico al settore
audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome;

VISTA la  L.R.  n.  16  del  21/08/2007,  recante  “Interventi  in  favore  del  cinema  e
dell'audiovisivo“,  che ha impegnato la  Regione Siciliana a perseguire l’obiettivo di
incentivare la produzione di opere cinematografiche e audiovisive al fine di rafforzare e
qualificare le imprese locali, attrarre le produzioni nazionali e internazionali, favorire la
crescita professionale degli operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’Isola;

VISTO il  D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e n. 97 del 25/05/2016 avente per oggetto  “Riordino
della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa” e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni
contenente le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42; 

VISTA la L.R., n. 2/2023 "Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicato sulla G.U.R.S.
n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la L.R. n. 3/2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025” pubblicato sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la  dotazione  del  Capitolo  di  Uscita  378108  “Contributi  per  la  realizzazione,  nel
territorio  regionale,  di  festival  cinematografici  di  alto  livello,  rassegne,  circuiti,
premi,  seminari,  convegni  nonché l'attività  del  circuito  dei  cinema d'essai” (Cod.
SIOPE U.1.04.04.01.001) del predetto Bilancio di previsione della Regione Siciliana; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  9  del  05/04/2022  avente  per
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3” ;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  del  Servizio  9  “Sicilia  Film  Commission“  del  Dipartimento
regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo sono  state  ricondotte  le
attribuzioni relative alla “Programmazione e attuazione degli interventi in materia di
cinema e audiovisivo”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito
al  Dott.  Nicola  Tarantino  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film
Commission”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n.  313 del 31/01/2023, con il  quale è stato
nominato  Dirigente Generale del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e
dello Spettacolo il Dott. Cono Antonio Catrini;

VISTA la  Direttiva  Assessoriale  prot.  n.  1552/GAB  del  11/05/2023  avente  come  oggetto
“Contributi per la realizzazione nel territorio regionale di festival cinematografici di
alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché l'attività del circuito
dei cinema d'essai”;

VISTO il D.D.G. n. 842 del 17/05/2023, con il quale è stato approvato l'Avviso Pubblico per la
concessione dei contributi per la realizzazione nell'anno 2023 di festival e di rassegne
cinematografiche nel territorio regionale, pubblicato per estratto sulla GURS – Parte
prima n.  22 del  26/05/2023,  ed è  stata  contestualmente  adottata  la  prenotazione di
impegno n. 1/2023 di € 450.000,00 per il corrente esercizio finanziario 2023 a valere
sul Capitolo 378108;

CONSIDERATO  che  con  l'appena  richiamato  D.D.G.  n.  842 del  17/05/2023  il  Dott.  Nicola
Tarantino,  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  9  “Sicilia  Film  Commission  –  del
Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo è stato nominato  Responsabile
del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990; 

VISTA la  Direttiva  Assessoriale  prot.  n.  2316/GAB del  13/07/2023  avente  come  oggetto
“Criticità  settore  Festival  del  Cinema  in  Sicilia  (Nota  FCS  del  27/06/2023)  –
Rimodulazione nota  prot. n. 1552/GAB del 11/05/2023”, con la quale per l'esercizio
finanziario  2023  viene  ampliata  al  100%  la  destinazione  delle  risorse  del  citato
Capitolo 378108 per la concessione  di contributi  per la realizzazione di festival e di
rassegne cinematografiche in Sicilia;

VISTO il  D.D.G.  n.  1531  del  14/07/2023,  con  il  quale  è  stata  incrementata  la  dotazione
finanziaria del suddetto Avviso Pubblico fino alla concorrenza dello stanziamento del
Capitolo  378108  per  l'esercizio  2023,  ossia  €  485.000,00,  con  conseguente
allineamento a tale importo della prenotazione di impegno n. 1/2023 sul medesimo
Capitolo di Uscita;

VISTA la  nota  prot.  n.  24383  del  14/07/2023  del  13/09/2022,  con  la  quale  il  Dirigente
Generale del Dipartimento in intestazione ha richiesto al Dott. Ivan Scinardo, esperto
esterno all'Amministrazione nel settore cinematografico ed audiovisivo,  l'assenso alla
sua designazione a titolo gratuito quale membro della Commissione di Valutazione di
cui al Paragrafo 9.1 dell'  Avviso Pubblico per la concessione di contributi a sostegno
dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche per l'anno 2023;

CONSIDERATO che il nominato Dott. Ivan Scinardo  ha formulato l'accettazione della predetta
designazione,  restituendo  controfirmata  l'appena  citata  missiva  con  e-mail  datata
18/07/2023, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 24863 del 19/07/2023;

RITENUTO  di completare la composizione della Commissione di Valutazione in esame con il
personale in servizio presso il Servizio 9 – Sicilia Film Commission; 

DECRETA 

Art. 1

La Commissione di Valutazione e la Segreteria Amministrativa, di cui al Paragrafo 9.1 dell'Avviso
Pubblico per la concessione di contributi a sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche
- Anno 2022, approvato con D.D.G. n.  842 del 17/05/2023, sono rispettivamente nominate  nella
seguenti composizioni:



- Ignazio  Plaia,  Funzionario  Direttivo  dell'Amministrazione  regionale  -  Presidente  della
Commissione ;

- Salvatore  Versaci,  Istruttore  Direttivo  dell'Amministrazione  regionale  -  Membro  della
Commissione;

- Ivan Scinardo, esperto esterno all'Amministrazione nel settore cinematografico ed audiovisivo -
Membro della Commissione;

- Carmelo Piparo,  Istruttore Direttivo dell'Amministrazione regionale - Membro della Segreteria
Amministrativa;

- Antonio  Macaluso,   Istruttore  Direttivo  dell'Amministrazione  regionale  -  Membro  della
Segreteria Amministrativa.

Art. 2

Gli incarichi di cui all'Art. 1 sono a titolo gratuito e, pertanto, nessun onere graverà sul Bilancio
della Regione Siciliana.

Art. 3
Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  del  Dipartimento
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo esclusivamente per le finalità di cui all'art. 68
della L.R. n. 21/2014.

Palermo, 20/07/2023

     
   

     Il Dirigente del Servizio 9          Il Dirigente Generale
            Nicola Tarantino               Dott. Cono Antonio Catrini  


		2023-07-20T13:33:38+0200
	NICOLA TARANTINO


		2023-07-20T13:39:02+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




